Usus matrimoni, per se licitus et honestus.

900. — « Resp. Per se est licitus et honestus. — Quod est de fide; et patet ex I. Cor. VII: *Uxori vir debitum reddat.*

« Per accidens est ILLICITUS in sequentibus casibus:

« I^o. Si matrimonium a parte rei sit nullum: quod tamen si uterque ignorat, non peccat nisi materialiter. — Si uterque vel alter id certo sciat, non potest, quocumque etiam periculo proposito, uti matrimonio. Unde, si non potest sine periculo vitae aut famae detegere

impedimentum, nec sperare dispensationem, debet vel ingredi religionem (si necdum consummavit), vel fugere, vel petere divertitum (ob conjugis saevitiam, v. gr. vel adulterium, si tale sit), vel certe omnia incommoda patienter sustinere. — Bonacina¹.

« II^o. Si matrimonium sit dubium. — Et quidem, si alter tantum dubitet, is non potest petere debitum; reddere tamen tenetur, cum alter habeat jus petendi. — Si uterque dubia fide contraxit

In matrimonio dubio.

¹ Qu. 4, punct. 4, n. 16, 17 et 18.

Illiicitus, in matrimonio nullo.

« vel dubitat de ejus valore, neutri petere aut reddere licet ante veritatis indagationem. Vasquez, Sanchez, Diana, Bardi¹. Secus, post eam. Bonacina².

Necessitas tractandi hanc foedam materiam.

Piget me de hac materia, quae tantam prae se fert foeditatem, ut castas mentes ipso solo nomine perturbet, longiorem habere sermonem. Sed utinam non esset haec materia tam frequens in confessoribus excipiendis, ut non oporteret omnino confessarium plena tractatione, sed sufficeret compendio instructum esse! Ignoscat mihi propterea castus lector, si fuse de ea hic loquar, et ad casus particulares qui deformiores exhibent turpitudinem, descendam. — Quod si cui mirum videatur, autores caeteroqui prudentes ac pios de hac re fusius pertractasse, et minutus etiam variorum casuum circumstantias descriptsse, audiat clarissimum virum Ludovicum Bail, qui³ ab hac censura doctissimi Thomae Sanchez egregium opus de Matrimonio vindicat, his verbis: *Licet quaedam de materia foedorum actuum tangat, turpior... est infernus; et si foedus est sermo, foedius est in peccato putre- scere, ut Petrus Blesensis ajebat⁴.* Ille auctor... aliquas spurcias movet, sed ad aegrotantium curacionem. Si Angeli es- sent homines, talibus non indigerent.

901. — Quaeritur I^o. *An liceat matrimonium contrahere cum dubio de impedimento dirimenter?*

Antequam diligentia adhibeatur ad veritatem assequendam, certum est non licere.

Vasq., in 1^{am} 2^{ae}, disp. 66, cap. 6, n. 31 et 32. — Sanchez., lib. 2, disp. 41, n. 46, 47 et 55; et disp. 42, n. 2 et 7. — Diana, part. 4, tr. 3, resol. 15. — ¹ De Consc., discept. 6, cap. 11, part. 7, § 2 et 3. — ² Qu. 4, punct. 4, num. 5 et 6; cfr. n. 10 et 11. — ³ Sum. Concilior., tom. 2, fol. 812 (edit. Paris. 1675). — ⁴ Lib. de Confess. sacram.; cfr. Migne, Patrol. lat., tom. 207, col. 1083. — ⁵ Lib. 8, disp. 6, n. 18. — ⁶ Tr. 28, disp. 3, punct. 4, § 9, n. 4. — ⁷ In propos. 1, diss. 2,

901. — a) Suarez, *de Poenit.*, disp. 26, sect. 6, v. *Primus ergo, id habet de jurisdictione probabili in sacramento Poenitentiae;* Bossius autem, *Moral. var.*, part. 1, tit. 1, n. 384 et seqq., idem tenet de opinione probabili « circa ea ex quibus sacramentorum valor pendet solum ex institutione seu lege Ecclesiae ».

b) Viva, *loc. cit.*, n. 29, plane innuit esse tutam et moraliter certam, scribens: « Con-

Post vero diligentiam adhibitam, communiter docent doctores posse contrahi matrimonium cum opinione probabili probabilitate juris de carentia impedimenti: modo opinio illa sit universa vel certa ab auctoribus recepta ut probabilis. Ita Sanchez⁵, Palaus⁶, Cardenas⁷, Viva⁸, Suarez⁹, Croix¹⁰, Bossius¹¹, Mazzotta¹², et Holzmann¹³ cum communi; hancque sententiam vocant tutam et moraliter certam Cardenas¹⁴, Holzmann¹⁵, Viva¹⁶ et Croix¹⁷ cum aliis. — Nec obstat dicere quod cum opinione probabili non liceat sponsis administrare sacramentum matrimonii. Nam respondet quod eo casu non ministratur sacramentum cum sola opinione probabili, sed cum morali certitudine. Quando enim adest opinio probabilis de jure quod non subsit impedimentum, tunc Ecclesia ex antiquissima consuetudine praesumitur contractum matrimonii approbare, et omne removere impedimentum; ut communiter dicunt praeferati autores cum aliis, et fuse probat Cardenas¹⁸ pluribus decisionibus Rotae Romanae, ac quadam declaratione Urbani VIII.

Advertendum tamen I^o. Quod si dubium vertat circa mortem prioris conjugis, tunc sit negativum sive positivum, non licet matrimonium contrahere (quidquid dicat Bossius¹⁹, et Vidal²⁰) ad Wigandt.

Quia, cum possideat prius conjugium, non potest secundum iniri cum praejudicio prioris, nisi constet (saltet morali) de morte prioris conjugis²¹; ut

n. 529 et seqq., n. 611 et seqq. — ⁸ In propos. 1 Innoc. XI, n. 29. — ⁹ Lib. 6, part. 1, n. 117 et 118; et part. 3, n. 527 et 528. — ¹⁰ Tr. 5, disp. 1, qu. 2, cap. 3, v. *Fili secundo.* — ¹¹ De Matr., n. 491. — ¹² Loc. cit., n. 531. — ¹³ Loc. cit., n. 491 et 492. — ¹⁴ Lib. 6, part. 1, n. 117. — ¹⁵ Loc. cit., n. 542 et seqq. — ¹⁶ Rota Romana, in una Tullen. et Neapolit., ap. Diana in fine 10 et part. 11. — ¹⁷ De Effect. Matr., cap. 2, n. 41. — ¹⁸ Wigandt, tr. 16, exam. 4, post n. 52, cas.

suetudo et praxis Ecclesiae fert quod matrimonium sic contractum censeatur validum²²; et deinde rursus afferit Ecclesiae proxim, « quae semper hujusmodi matrimonia declaravit valida ».

c) Seu rectius: editor qui operi Wigandt causus passim subjecit. Vidal enim eidem operi addiderat solum tract. de propositionibus damnatis et de bulla Cruciatiae.

d) Media et methodum quibus acquiri pos-

Post dilig- gentiam, in probabi- tate juris cer- ta po- test.

Nisi sit dubium de morte prioris conjugis.

expressum habetur in cap. *Dominus, de secund. nupt.*

Certus de impedimento, incertus de dispensatione, nequit contrahere.
Dubius de valore dispensationis potest.

Advertendum 2º cum Palao¹, quod si constet de impedimento, et non constet de ipsius dispensatione; tunc non potest matrimonium contraheri, neque post contractum peti debitum: tunc enim pariter possidet impedimentum. — Secus vero, si constet de dispensatione, et dubitetur de ejus valore; quia tunc possessio stat pro valore dispensationis. — Hoc tamen valet, si impedimentum sit de jure ecclesiastico. Sed

902. — Quaeritur 2º. *An, stante impedimento probabili de jure naturali, licet contrahere matrimonium cum opinione pariter probabili de insubstantia impedimenti?*

Respondeo: Per se loquendo non licet. Quia illicitum est ministrare sacramentum matrimonii cum opinione tantum probabili de illius valore (ut patet ex prop. 1. damnata ab Innocentio XI), quando contra adsit etiam probabilitas impedimenti, etiam de jure naturali: nempe, si dubium vertat de solutione prioris matrimonii. Tunc enim Ecclesia nequit dispensare; ut potest et praesumitur jam dispensare cum adest dubium positivum (ut diximus) de impedimento juris tantum ecclesiastici.

Dixi: *per se loquendo*. Nam urgente gravissima causa poterit matrimonium contrahi, modo accedat declaratio Summi Pontificis tamquam unici interpretis legis divinae. — Et sic refert Cardenas² olim declarasse Urbanum VIII. Delato enim ad ipsum dubio per Joannem de Lugo, postmodum cardinalem, an matrimonia quorumdam infidelium Indorum in regno Paraquariae in infidelitate contracta es-

¹ Tr. 28, disp. 3, punct. 4, § 9, n. 4. — ² In propos. 1, diss. 2, n. 553. — ³ Decal., lib. 1, cap. 3, § 8, n. 27, v. *Quinto*.

— ⁴ Lib. 6, part. 1, n. 118, i. f. — ⁵ In propos. 1, diss. 2, n. 524 et 629. — ⁶ In propos. 1 Innoc. XI, n. 29. — ⁷ Loc.

sit haec moralis certitudo exponit Instruct. S. O. anni 1868, quae habetur in Collectan. S. C. de Prop. Fide, n. 1321 (Edit. Rom. 1907).

902. — ^{a)} Bonacina, *de Matrim.*, qu. 2, punct. 8, n. 29, loquitur de parocho assistente, et dicit valide assistere, si adsit opinio probabilis quod sit vere parochus, seu ubi est titulus coloratus cum errore communi.

sent valida; et an ipsi post Baptismum tenerentur accipere primam uxorem ex pluribus quas habuerant, vel an possent eligere quam malebant? Pontifex, indicto consulto, dixit quod ubi doctorum sententiae utrinque probabiles intercederent, sequerentur opiniones pro conditione locorum ac hominum Barbaris favorabiliores. Vide dicta n. 897, v. *Prob. 1*.

Quaeritur 3º. *An liceat matrimonium contrahere cum opinione probabili, non solum juris, id est ex doctorum auctoritate, sed etiam facti, nempe cum ex utraque parte adest facti probabilitas pro existentia et pro parentia impedimenti?*

Affirmant Tamburinius⁸, ac Bonacina⁹ et alii apud Croix¹⁰.

Sed recte negant Cardenas⁵, Viva⁶; et Croix⁷ cum Gormaz et Aversa⁸. Ratio, quia, licet Ecclesia praesumatur supplere sive dispensare in impedimento, quando adest probabilitas orta ex jure (ut mox supra diximus); attamen hoc non procedit quando habetur probabilitas tantum orta ex facto, quae non fundat nisi semiplenam probationem, ut explicat Cardenas⁸. — Quo supposito, non licet in matrimonio contrahendo uti prima sententia. Nam quamvis probabilis esset prima opinio, quod cum sola probabilitate facti pro parentia impedimenti praesumatur Ecclesia etiam dispensare: tamen, cum haec opinio non sit communiter aut certe recepta tamquam probabilis — prout quidem esse debet, ad praesumendum quod Ecclesia supplet, ut recte dicunt Cardenas⁹; et Croix¹⁰ cum Aversa⁸ et Gormaz¹¹, — et cum agatur de valore sacramenti, non possumus opinionem illam tuto sequi.

Dicunt autem Sanchez¹², Cardenas¹¹,

cit. n. 118. — *Gorm.*, de Sacram. in gen., disp. 5, n. 320 et 335. — ⁸ Loc. cit., num. 629. — ⁹ Loc. cit., num. 624. — ¹⁰ Lib. 6, part. 1, num. 117. — ¹¹ Loc. cit., num. 525 et 527.

^{b)} Aversa, *de Poenit.*, qu. 16, sect. 5, v. *Tum demum*, ad hoc ut Ecclesia supplet in Poenitentia requirit, «opinionem communiter existimari probabilem, et non solum privato aliquo sensu aut errore».

^{c)} Gormaz, *loc. cit.*, satis esse ait «probabilitatem juris».

^{d)} Sanchez, *lib. 8, disp. 6, n. 18*, postquam

In probabilitate facti de impedimento, illicitum contrahere.

Viva¹; et Tamburinius² cum Merolla³ (idque probabile putat Croix⁸ cum Sporer⁴, Gobat, Krimmer, etc.), quod in quaestione facti, si adsit utrinque conjecturae, istae non constituant nisi merum dubium negativum; et ideo, si dubium de impedimento non possit vinci, licite contrahitur matrimonium, quia tunc standum est pro libertate. — Sed huic opinioni contradicunt Palaus⁴, Lessius⁵, Contin. Tournely⁶, Roncaglia⁷; Renzi⁸ cum Vidal; et Laymann⁹ cum Henriquez¹⁰ et Veracruz¹¹; meritoque non approbant rationem ab adversarii adductam. Quamvis enim in aliis contractibus, non obstante dubio negativo de inhonestate contractus, licitum sit illum inire, si dubium vinci non possit, quia tunc standum est pro libertate; matrimonium tamen, quia non solum habet rationem contractus, sed etiam sacramenti, non potest contraheri cum materia dubia: sicut et in aliis sacramentis non licet uti materia dubia extra casum necessitatis, ne sacramentum exponatur periculo frustrationis, juxta prop. 1. damnatam ab Innocentio XI.

Tantum igitur prima sententia posset

¹ In prop. 1 Innoc. XI, n. 31, v. f. — ² Decal., lib. 1, cap. 3, § 7, v. *Matrimonium*, n. 1; cfr. ibid., § 3, n. 27. — ³ Lib. 6, part. 3, n. 583. — ⁴ Gobat, tr. 9, n. 62. — ⁵ Krimmer, in 4 Decretal., qu. ult., append., n. 2436. — ⁶ Tr. 1, disp. 3, punct. 8, n. 10. — ⁷ Auctar., v. *Matrimonium*, cas. 10. — ⁸ De Dispensat., part. 1, cap. 17, art. 3, reg. 3, ad 1. — ⁹ Tr. 21,

qu. 3, cap. 1, qu. 5. — ¹⁰ De Consc., cap. 4, sect. 4, qu. 4. — ¹¹ Vidal, Arca salutar., tit. de Dubiis, inquisit. 10, n. 1, 8 et 9. — ¹² Lib. 6, part. 3, n. 583, i. f. — ¹³ Sanch., lib. 8, disp. 6, n. 18. — ¹⁴ In prop. 1, diss. 2, n. 528. — ¹⁵ Loc. cit. — ¹⁶ V. *Dispensatio*, n. 1. — ¹⁷ De Matr., qu. 89, quæstiunc. 8, v. *Quartus*. — ¹⁸ De Dispensat., part. 1, cap. 7, art. 3, reg. 3, ad 1.

Nisi adsit praesumptio contra impedimentum.

Episcopus potest dispensare in impedimentis dubiis.

negavit dispensatione opus esse, si res sit omnino dubia, addit: «Quod si nec sit opinio nec mere dubium, sed magis propendatur in eam partem ut sit impedimentum, nullo tamen assensu illius partis habito, nec existente aliqua juris praesumptione pro impedimento, tunc adhuc censendum est non esse impedimentum». — Idemque dicit Merolla, *disp. 3, cap. 3, n. 134*. — Notandum præterea est quod auctores citati tum pro prima tum pro secunda sententia, non asserunt conjecturas ex utraque parte efficere merum dubium negativum; sed loquuntur in generali de casu quo datur dubium invincibile de impedimento. Solus Cardenas scribit: «Quando in quaestione facti, ex conjecturis utrinque probabilibus resultat purum dubium, ... omnino invincibile, non obstat impedimentum contrahendo matrimonio».

^{e)} Sporer, quidquid dicat Croix, id non habet.

^{f)} Henriquez, *lib. 11, cap. 15, n. 13*, loquitur de debiti redditione post matrimonium

dici probabilis, si probabilis esset opinio eorum quos retulimus *Lib. I.*, n. 51, v.

Secunda, dicentium praefatam propositionem fuisse proscriptam, non ratione periculi frustrationis sacramenti, sed ratione caritatis erga suscipientem, ne privetur fructu sacramenti, si forte opinio de ejus valore non sit vera. — Et eo casu, advertit Croix⁹ cum aliis, partem dubitantem teneri ad monendam alteram de tali dubio, ne haec exponatur periculo gravium incommodorum.

Quod si vero (addunt Sanchez et Cardenas¹⁰) in tali dubio praesumptio urgeret pro impedimento, et nulla esset praesumptio pro illius parentia, v. gr. si vir coierit, et postea dubitet an seminarit, vel an intravas aut extra; tunc praesumptio orta ex communiter contingentibus est pro impedimento, et impediendum est matrimonium. — Secus autem, si adsit praesumptio in contrarium, nempe si vir seminaraverit prope vas; tunc enim (ut ait Sanchez¹¹) procul dubio nuptiae contrahiri possunt.

Caeterum probabiliter dicunt Emmanuel Sà¹², Merbesius¹³ et Contin. Tournely¹⁴ cum Pichler¹⁵; ac probabile putat

¹² In prop. 1 Innoc. XI, n. 31, v. f. — ¹³ Decal., lib. 1, cap. 3, § 7, v. *Matrimonium*, n. 1; cfr. ibid., § 3, n. 27. — ¹⁴ Lib. 6, part. 3, n. 583, i. f. — ¹⁵ Sanch., lib. 8, disp. 6, n. 18. — ¹⁶ In prop. 1, diss. 2, n. 528. — ¹⁷ Loc. cit. — ¹⁸ V. *Dispensatio*, n. 1. — ¹⁹ De Matr., qu. 89, quæstiunc. 8, v. *Quartus*. — ²⁰ De Dispensat., part. 1, cap. 7, art. 3, reg. 3, ad 1.

mala vel dubia fide contractum. Attamen, n. 14, dicit: «Lite pendente de viribus primi matrimonii, vel de impedimento opposito, non licet contrahere cum alia matrimonium». — Veracruz autem, part. 3, art. 13, i. f., dicit eum qui dubitat de valore prioris matrimonii posse ratione dubii novum contrahere. — At Laymann, *lib. 1, tr. 1, cap. 5, n. 23*, eos auctores citat pro opinione quae dicit: Si dubium de matrimonii valore ob latentis impedimenti suspicionem antecedat, omnino ab eo contrahendo abstinendum esse.

^{g)} Pichler a Continuatore Tournely non citatur pro hac sententia; et sane *lib. 4, tit. 16, n. 32*, v. *Dixi 5*, dicit episcopum non posse dispensare in impedimentis dubiis, sed solum declarare non adesse impedimentum, «vel si ita cum Laym., Sanch., ... loqui placet, dispensare pro interim ad cautelam et declinandum scandalum vel scrupulos: quae tamen dispensatio non facit quo minus, si postea deprehendit impedimentum certum, illa de novo peti debet a Pontifice».

Diana^{h)} - contra Sanchez¹, quamvis² videatur se retractasse -, quod in impedimentis dubiis bene potest episcopus dispensare.

Et idem dicunt communissime doctores, generice loquendo de omnibus casibus sive impedimentis Pontifici reservatis, quando dubitatur an indigeant dispensatione; ut Palaus³, Cabassutius⁴, Barbosa⁵, Roncaglia⁶, Holzmann⁷, Elbel⁸ et Salmant.⁹, ac probabile putat Bonacina¹⁰. — Ratio, quia ex una parte, licet dispensatio hujusmodi impedimentorum sit Papae reservata; tamen, cum reservatio sit odiosa, stricte est interpretanda, et restringenda tantum ad casus certos (prout diximus in simili, n. 600, v. *Sed pariter*). Ex alia parte, sat probabiliter potest episcopus dispensare in tali dubio: tum ex cap. *Nuper* 29, de sent. excom., ubi: *Quia tamen conditor canonis ejus absolutionem sibi specialiter non retinuit, eo ipso concessisse videtur facultatem aliis relaxandi*. Ibique sic addit *Glossa*: *Et est hic argumentum, episcopos posse dispensare ubi specialiter dispensatio non est inhibita...; et concessum videtur quod non est prohibitum*. (Vide dicta *Lib. I*, n. 191, v. *Prima*ⁱ⁾; et infra, hoc *Lib. VI*, num. 980, v. *Sed dubit. I.*). Et hoc approbant etiam Sporer¹⁰, Elbel¹¹ et Roncaglia¹². Tum quia, cum in casibus qui frequenter occurrent, possit inferior dispensare in lege superioris (ut diximus cum communi, *Lib. I*, n. 190); bene poterit episcopus in impedimentis dubiis dispensare, eo quod in iis frequenter contingit dubitare de indigentia dispensationis.

903. - Quaeritur 4º. *An, matrimonio jam inito, liceat contrahentibus petere aut reddere in dubio de ejus valore?*

¹ Loc. cit. — ² Decal., lib. 4, cap. 40, n. 26. — ³ Tr. 3, disp. 6, punct. 5, n. 10. — ⁴ Theor. et prax. juris, lib. 1, cap. 8, n. 15. — ⁵ De Offic. et Pot. episc., alleg. 35, n. 19. — ⁶ Tr. 3, de Legib., qu. 5, cap. 1, qu. 4, resp. 2, v. Sexto. — ⁷ De Lege, n. 492, sub 3. — ⁸ De Legib., n. 442, sub 5. —

^{h)} Diana, part. 4, tr. 3, resol. 17, alios refert qui dicunt esse probabile.

ⁱ⁾ Seu rectius: Bonacina, disp. 1, de Legib., qu. 2, punct. 1, n. 18, alios quosdam afferit, qui id probabile putant.

^{j)} Sed loc. cit., nota: sedulo ea quae S. Alphonsus, v. *Hanc primam*, contra eam sententiam congerit, confutando rationes quibus fulcitur.

Certum est quod durante dubio (sive dubium antecesserit matrimonium, sive ei supervenerit), conjux dubitans, ante diligentiam adhibendam ad dubium vincendum non potest petere; sed potest et tenetur reddere alteri petenti in bona fide. — Id patet ex cap. *Dominus* 2, de secundis nuptiis, ubi dicitur: *Sane super matrimonii quae quidam ex vobis (non dum habita obeuntis conjugis certitudine) contraxerunt, id vobis respondemus, ut nullus amodo ad secundas nuptias migrare praesumat, donec ei constet quod ab hac vita migraverit conjux ejus. Si vero aliquis... id hactenus non servavit, et de morte prioris conjugis adhuc sibi existimat dubitandum, ei quae sibi nupsit, debitum non deneget postulanti, quod a se tamen noverit nullatenus exigendum*. — Et hujus ratio patens est: quia in dubio nemo privandus est suo jure certo quod bona fide possidet; ut communiter docent doctores cum Sanchez¹³, Salmant.¹⁴, Concina¹⁵ et aliis passim.

Idem ait Pontius¹⁶: sed hic diversam assignat rationem, dicens ideo teneri dubitantem reddere debitum petenti, quia de duabus malis minus est eligendum; juxta can. *Duo mala, dist. 13*. Minus autem malum est in dubio reddere quam non reddere; quia non reddendo est periculum injustitiae: reddendo vero, tantum fornicationis, quae est minus malum quam injustitia. — Sed haec ratio non subsistit. Nam si possessio secundi viri non praeverberet ipsi jus petendi, non evitaretur magis malum injustitiae, quam Pontius supponit; dum adhuc mulier illa se committeret periculo injustitiae, nempe irrogandi injuriam primo viro, si forte vivat. Unde

⁹ Tr. 11, de Legib., cap. 5, n. 45. — *Glossa*, ad v. *Non retinuit*. — ¹⁰ Part. 4, cap. 4, n. 722; cfr. Suppl. Decal., cap. 1, n. 353. — ¹¹ De Matr., lib. 474. — ¹² De Matr., lib. 2, disp. 41, n. 12. — ¹³ Tr. 9, cap. 15, n. 48. — ¹⁴ Diss. 4, cap. 6, § 3, n. 5. — ¹⁵ Lib. 10, cap. 15, n. 8.

^{k)} Roncaglia, tr. 11, de 5 Praec., cap. 2, qu. 5, non videtur apte citari. Ibi enim tractat de poenis latis contra procurantes abortum, et scribit: «Est qui doceat posse episcopum dispensare in poena privationis beneficiorum et inhabilitatis ad illa: verum non satis puto tutam hanc doctrinam, cum de sua natura inferior non possit dispensare in lege superioris».

Dubius de valore matrimonii, ante diligentiam ncquit petere.

Tenetur reddere petenti in bona fide.

necessario recurendum ad primam rationem, nempe ad jus certum possessionis quod habet secundus vir, quodque praeferti debet juri incerto primi vii, cum de ejus morte dubitetur^{a)}.

Semper igitur ac mulier non est certa de vita primi vii, tenetur reddere secundo viro petenti. Et hoc, etiamsi adsit opinio probabilis pro invaliditate secundi matrimonii, et nulla pro valore^{b)}; quia secundus vir non potest exscoliari suo jure certo, nisi habeatur certitudo de vita primi vii: ut recte docent S. Antoninus¹; Croix² cum Cardenas, Merolla³ et Bressero; ac Sanchez⁴ cum Soto, Navarro, Paludano, Silvestro, Angelo, Ledesma, Conrado, Henriquez, Manuele, etc. — Idque clare probatur ex cap. *Inquisitioni, de sent. excomm.*, ubi sic habetur: *Inquisitioni tuae respondentes, credimus distinguendum: utrum alter conjugum pro certo sciat impedimentum conjugii...; an non sciat pro certo, sed credit. In primo casu debet potius excommunicationis sententiam humiliiter sustinere, quam per carnale commercium peccatum operari mortale. In secundo distinguimus, utrum habeat conscientiam hujusmodi ex credulitate levi et temeraria, an probabili et discreta. Et quidem ad sui pastoris consilium (conscientia levis et temerariae credulitatis explosa) licite potest non so-*

lum reddere, sed exigere debitum conjugale. Verum, cum conscientia pulsat antimum ex credulitate probabili et discreta, quamvis non evidenti et manifesta, debitum quidem reddere potest, sed postulare non debet, ne in alterutro vel contra legem conjugii, vel contra judicium conscientiae, committat offendam. Nota illud certo sciatur: ergo, si certo non scit, tenetur reddere. — Confirmatur ex can. Si virgo, caus. 34, qu. 2. Ibi: Si virgo nesciens viro nupserit alieno, hoc si semper nesciat, nunquam ex hoc erit adultera; si autem sciat (nota), jam ex hoc esse incipiet. Ubi recte notat Sanchez⁴ cum Silvestro, rò sciat sumi pro certitudine. — Item docet D. Thomas⁵. Ibi: Aut habet certam scientiam de impedimento matrimonii, aut opinionem...; si primo modo, nec exigere nec reddere debitum debet; si secundo, debet reddere, sed non exigere. Item dicit S. Bonaventura⁶: Si... certificatur de vita primi vii, nec petere debet nec reddere.

904. - Sed dubitatur 1º. *An, contracto matrimonio in bona fide, si dubium supervenient, et adhibita diligentia illud vincere non possit, liceat dubitanti non solum reddere, sed etiam petere.*

Prima sententia negat: et hanc tenent Navarrus⁷, Concina⁸; item Petrus Soto^{a)}, Medina^{a)}, Silvester^{a)} et Conradus^{a)}, apud Sanchez^{a)}. Et hujus sententiae videtur

In dubio supervenienti matrimonio bona fide contracto:

Juxta alios, nec post diligentiam licet petere.

^{a)} Part. 3, tit. 1, cap. 3, § 2. — ² Lib. 6, part. 3, n. 300. — ³ Card., Cris., disp. 19, n. 113. — ⁴ Bresser., de Consc., lib. 4, cap. 12, n. 110, 115 et 117. — ⁵ Lib. 2, disp. 44, n. 3. — ⁶ Sotus, de Just., lib. 4, qu. 5, art. 4 v. *Post haec autem. Navar.*, Man., cap. 22, n. 54 et 82. — *Palud.*, in 4, dist. 36, qu. 2, art. 3 (n. 16). — *Silvest.*, v. *Matrimonium VIII*, qu. 18, v. *Secundum*; et qu. 3, v. *Quintum*. — *Angel.*, v. *Matrimonium III*, imped. 4, n. 8. — *Petr. Ledesm.*, qu. 45, art. 1, dub. 2, v. *Ad 3 (1º sent.)*. — *Conrad. Summenhart*, de Contract., qu. ult., concl. 3, post princ. — *Henrik.*, lib. 12, cap. 6, n. 7. — *Man. Rodrig.*, Sum. part. 1, cap. 241, n. 4 et 7. — ⁷ Lib. 2, disp. 44, n. 3. — *Silvest.*, v. *Praescriptio I*, qu. 3, v. *Tertium*. — ⁸ In 4, dist. 41, qu. unic., art. 5, solut. 1, ad 3. — ⁹ In 4, dist. 38, dub. 11. — ¹⁰ Man., cap. 22, n. 54 (cfr. edit. Venet. 1573, ibid., n. 81). — ¹¹ Diss. 4, cap. 6, § 3, n. 2 et seqq.

903. - a) Et ipse Pontius etiam utitur hoc argumento quod petitur a possessione.

b) Non omnes autores citati ponunt causum verbis adeo disertis; sed aliqui rem tantum innunt; aliqui vero, ut Sanchez, dicunt reddendum esse debitum, «non obstante ea opinione nullitatibus matrimonii, donec ita certus sit, ut parum dubii remaneat». — Ledesma dicit reddendum esse debitum in casu quo verisimilius est nullum esse matrimonium; «quod intelligitur, subdit, si maneat intra limites dubii moraliter loquendo; nam si nulla sit verosimilitudo moralis quod matrimonium est validum, nec potest reddere nec petere debitum». — Henriquez denique reddendum esse

esse ait «quamdiu certus non est per assensum opinativum probabiliorem».

c) Merolla, disp. 3, cap. 3, coroll. 12, a n. 144, quamvis hic revera a Croix citetur, dicit tantum in dubio reddendum esse debitum.

904. - a) Sanchez, loc. cit., disp. 41, n. 45, autores istos citat pro sententia quae negat posse peti debitum in dubio de validitate matrimonii, nulla facta mentione de adhibita necne diligentia. Et ita revera loquuntur Petr. Soto, lect. 9, de Matr., i. f.; Barthol. Medina, in Jam 2ae, qu. 19, art. 6, concl. 4, v. *Rursus putet*; Silvester, v. *Matrimonium VIII*, qu. 13, v. *Secundum*; Conradus

certo etiam esse D. Thomas¹, dicens: *Si... oriatur dubitatio aliqua de vita prioris viri, ex aliqua causa quae etiam certitudinem facere possit: non debet nec reddere nec exigere debitum. Si autem causa illa facit probabilem dubitationem, debet reddere, sed non exigere.* Idem sentit S. Bonaventura², dicens: *Si... probabiliter dubitat, debitum debet reddere, sed non exigere.* — Id probant ex dicto cap. *Inquisitioni*, mox supra allato; ibi: *Verum, cum conscientia pulsat animum ex credulitate probabili et discreta, quamvis non evidenti et manifesta, debitum quidem reddere potest, sed postulare non debet.*

Secunda vero sententia, longe communior et probabilior, affirmat. Et hanc tenent Sotus³, Lugo⁴, Palaus⁵, Laymann⁶, Wigandt⁷, Coninck⁸, Holzmann⁹, Roncaglia¹⁰, Filiuccius¹¹, Habert¹²; Diana¹³ cum Valentia¹⁴ et Villalobos; Salmant.¹⁵ cum Reginaldo et Henriquez; Bonacina¹⁶ cum Rodriguez; Croix¹⁷ cum Suarez, Lessio¹⁸ et Bossio; ac Sanchez¹⁹ cum Ledesma, Lopez, Bañez, Veracruz: et probabilem tenent ibid.²⁰ Canus, Victoria et Manuel. — Ratio, quia qui matrimonium bona fide contraxit non est privandus suo jure quod possidet petendi, donec

constet de impedimento. — Licet enim, superveniente dubio, suspendatur jus possessionis usquedum veritas inquiratur; dubio tamen remanente post diligentiam, cum ignorantia sit tunc invincibilis, manet possessio pro valore matrimonii, et consequenter pro illius usu: possessor enim bonae fidei, sicut post diligentiam potest rem retinere, sic etiam potest illa uti. — Haecque ratio bene confirmatur ex cap. *Laudabilem, de frigid. et malefic.*, ubi, in dubio de valore matrimonii propter dubietatem impotentiae conjugum ad copulam, conceditur eis spatium triennii ad debitum petendum. In tantum igitur conceditur eis licentia petendi in tali dubio, in quantum conjuges bona fide contraxerunt; et ideo possident jus petendi, donec per experimentum triennii fiat certum impedimentum impotentiae.

Ad textum autem citatum in cap. *Inquisitioni*, praefati auctores multipliciter respondent. — Lugo²¹ dicit quod Pontifex ibi loquitur de casu quo conjux habeat probabilitatem tantum de invaliditate matrimonii, et nullam pro valore. — Alii vero communius et rectius, ut Sotus²², Sanchez²³, et Palaus²⁴ cum Coninck, respondent quod textus intelligitur vetare

Satisfit
textu oppo-
sito.

¹ In 4, dist. 38, in Expos. textus, ad 8. — ² In 4, dist. 38, dub. 11. — ³ De Just. et Jure, lib. 4, qu. 5, art. 4, i. f. — ⁴ De Just. et Jure, disp. 17, num. 86 et 87. — ⁵ Tr. 28, disp. 3, punct. 4, § 9, num. 6. — ⁶ Lib. 1, tr. 1, cap. 5, num. 24. — ⁷ Disp. 34, dub. 10, num. 105. — ⁸ De Matr., n. 466. — ⁹ Tr. 21, qu. ult., cap. un., qu. 6, resp. 2. — ¹⁰ Tr. 10, part. 1, cap. 9, n. 343 et 344. — ¹¹ De Matr., cap. 9, § 2, de Ligam., qu. 4. — ¹² Part. 8, tract. 4, resol. 296; cfr. part. 4, tr. 3, resol. 15. — ¹³ Villal., part. 1, tr. 1, diff. 23, n. 2. — ¹⁴ Tr. 9, cap. 15, n. 46. — ¹⁵ Regin., lib. 31, n. 299 et 300. — ¹⁶ Henr., lib. 12, cap. 6, n. 5 et 7. — ¹⁷ De Matr., qu. 4, punct. 4, n. 5. — ¹⁸ Rodrig., Sum., part. 1, cap. 241,

n. 5. — ¹⁹ Lib. 6, part. 3, n. 302. — ²⁰ Suar., de Relig., tr. 6, lib. 4, cap. 5, n. 16. — ²¹ Boss., Moral., tit. 1, n. 1943. — ²² Lib. 2, disp. 41, n. 46 et 47. — ²³ Martin. Ledesm., 2^a 4^a, qu. 18, art. 1, dub. 14, v. f. — ²⁴ Ludov. Lopez, Instruct. nov., part. 2, de Matrim., cap. 39, v. Sed perplexior, et v. Ex praeditis sequentur. — Bañez, in 2^a 2^a, qu. 62, art. 6, dub. 5, concl. 4. — ²⁵ Veracruz, part. 1, art. 42, concl. 3; part. 3, art. 18, concl. 5. — ²⁶ Sanch., loc. cit., n. 46. — ²⁷ Man. Rodrig., loc. cit., n. 5, i. f. — ²⁸ De Just. et Jure, disp. 17, n. 88. — ²⁹ De Just. et Jure, lib. 4, qu. 5, art. 4, i. f. — ³⁰ Lib. 2, disp. 41, n. 53. — ³¹ Tr. 28, disp. 3, punct. 4, § 9, n. 6. — ³² Coninck, disp. 34, n. 106.

Summenhart, *de Contract.*, qu. ult., concl. 3, post princ.

b) Wigandt, tr. 16, num. 59, v. Resp. 1, scribit: « Si facta diligenter inquisitione de matrimonii valore, adhuc maneant dubii, sine mortali petere non possunt ». Sed v. Resp. 4, mentem suam explicat his verbis: « Si uterque bona fide contraxit, et postea ambo de valore matrimonii dubitent, et adhibita circa inquirendam veritatem sufficiente diligentia adhuc dubii maneant, ex titulo possessionis possunt dubium practice deponere, et salva conscientia petere ac reddere, licet speculative maneant dubii ».

c) Valentia male hic citatur a Diana; tenet enim priorem sententiam in *Suppl.*, disp. 10,

qu. 4, punct. 2, v. *Si tamen quis*. Primo enim negat generatim conjugem dubium de valore matrimonii a se contracti, posse « perseverante tali dubio » petere debitum. Deinde refert opinionem Soti, dicentes (quamvis sub aliqua formidine, ut ait Valentia) conjugem illum posse etiam petere debitum, quando post adhibitam quidem diligentiam maneret adhuc dubius. Sed hanc Soti opinionem rejicit Valentia, scribens: « Nihilominus tamen censio absolute cum aliis doctoribus: nunquam licet petere quamdiu duraverit dubium ».

d) Lessius, *de Just.*, lib. 2, cap. 14, dub. 4, n. 23, loquitur in generali de re accepta bona fide, et scribit: « Si postea incipiat dubitare an sit aliena, tenetur inquirere veritatem; et,

petitionem antequam diligentia adhibeat. Secus vero, post diligentiam: tunc enim (ut supra jam dictum est) conjux manet in possessione sui juris, practice deposito dubio per principium illud reflexum, quod in dubio melior est conditio possidentis. Et revera textus, dicendo non posse conjugem opinantem petere, supponit eum non adhuc sibi efformasse iudicium practicum conscientiae, dubium deponendo; cum subdat non posse petere: *Ne in alterutro, vel contra legem conjugii, vel contra judicium conscientiae committat offensam.* Hinc appareat quam necessarium sit in moralibus admittere quod liceat deponere dubia per principia reflexa; his enim negatis, nulla appareat ratio cur licitum sit (ut licitum jam ibi declarat Pontifex) conjugi dubitanti de morte prioris conjugis debitum reddere postulant.

Recte autem advertit Sanchez¹ non posse dubitatem reddere debitum in primo bimestri ante praemissam diligentiam, etiamsi petens sit in bona fide; quia eo tempore alter non habet jus petendi. — Et idem dicendum, si alter petens per incestum vel adulterium sit privatus jure petendi.

905. - Dubitatur 2^o. An, contracto matrimonio in bona fide, conjux habens rationem probabilem pro invaliditate matrimonii, et nullam pro valore, possit petere post adhibitam diligentiam?

Prima sententia negat: et hanc tenent Sanchez², Lugo³, Salmant.⁴, Sporer⁵;

¹ Lib. 2, disp. 41, n. 48. — ² Disp. 44, n. 2 et 4. — ³ De Just. et Jure, disp. 17, n. 88. — ⁴ Tr. 9, cap. 15, n. 49. — ⁵ Tr. 1, cap. 1, n. 77. — ⁶ De Matr., qu. 4, punct. 4, n. 18. — ⁷ Regin., lib. 31, n. 301. — ⁸ Gutierrez., de Matr., cap. 50, n. 4. — ⁹ De Matr., qu. 7, art. 3, n. 11. — ¹⁰ Tr. 14, de Sacram.,

manente dubio post inquisitionem, non tenuerit restituere, sed manet in possessione bonae fidei».

905. - a) Palaus, tr. 28, disp. 3, punct. 4, § 9, n. 6. haec dumtaxat habet: « Ob supervenientis dubium vel opinionem de matrimonii nullitate, non impeditis a debiti petitione ». — Coninck autem, disp. 34, n. 105, negat dubium supervenientis bonae fidei impedire petitionem, si post adhibitam diligentiam perduret, quia « talis bona fide possidet jus petendi debitum, quo non debet se spoliare, quamdiu non constat non esse suam ».

b) Croix, lib. 6, part. 3, n. 302, loquitur

Bonacina⁶ cum Reginaldo et Gutierrez, ac Viva⁷, qui vocat eam communem. — Hi dicunt conjugem taliter opinantem teneri ad reddendum alteri qui bona fide contraxit, sed petere non posse. Ratio, quia possessio suffragatur dubitanti, non autem habenti assensum opinativum tantum pro nullitate matrimonii.

Secunda vero sententia satis probabilis affirmat; et hanc tenent Palaus⁸ cum Coninck⁹, et Croix¹⁰. — Hi enim dicunt conjugem non interdici a petendo post diligentiam, dubium deponendo, et conscientiam sibi formando ex eadem regula dicta ut supra, nempe quod nemo est privandus jure suo certo quod possidet bona fide, nisi certo probetur quod nullum jus habeat; ut dicunt in terminis de matrimonio Anacletus¹¹ cum Herinck; ac Cardenas, Merolla et Bresserus, apud Croix¹²; atque fatetur ipse Sanchez¹³. — In hoc enim differre videtur qui bona fide ab eo qui mala fide contraxit. Nam possessor *malae fidei* non potest petere, ut dicunt Sanchez¹⁴, Sporer¹⁵ et Salmant.¹⁶, nisi habeat certitudinem vel saltem probabilitatem pro valore matrimonii (quamvis non desint doctores qui tuentur tunc etiam sufficere, si post diligentiam dubium deponatur, ut videbimus in Dubio sequenti). Possessor autem *bonae fidei* post diligentiam factam petere potest, semper ac non constet de nullitate matrimonii; quia possessio praebet ei jus certum petendi, quod praevalit cuicunque.

¹ Lib. 2, disp. 41, n. 48. — ² Disp. 44, n. 2 et 4. — ³ De Just. et Jure, disp. 17, n. 88. — ⁴ Tr. 9, cap. 15, n. 49. — ⁵ Tr. 1, cap. 1, n. 77. — ⁶ De Matr., qu. 4, punct. 4, n. 18. — ⁷ Regin., lib. 31, n. 301. — ⁸ Gutierrez., de Matr., cap. 50, n. 4. — ⁹ De Matr., qu. 7, art. 3, n. 11. — ¹⁰ Tr. 14, de Sacram.,

Satis pro-
babiliter
potest.

Possessor
malae fidei.

Possessor
bonae fidei.

ut Coninck; sed respondens objectioni petitae ex cap. *Inquisitioni*, clarius loquitur, et ait caput hoc intelligendum esse « de casu in quo conjux habet judicium probabile de sola nullitate matrimonii, et nullum habet probabile motivum pro valore; ac tum non posse petere, sed tantum reddere, nisi aliunde sibi formet conscientiam secundum dicta n. 300 ». At, n. 300, dixit posse reddere, quia possessio stat pro valore matrimonii; n. 301 vero, negavit posse petere, « si habeat spem obtinendi majorem certitudinem... quia tum tale dubium censemur vincibile, quo stante non licet operari ».

que probabilitati oppositae: probabilitas enim, cum sit opinativa, et consequenter semper includat formidinem in opinione contentam, auferre nequit legitimam praesumptionem validitatis matrimonii, ortam ex ipsa possessione conjugii bona fide contracti. (Vide quae in simili casu diximus, *Lib. I.*, n. 36).

Id confirmatur ex cap. *Laudabilem, de frigid. et malefic.*, ubi, in dubio de impotentia conceditur conjugibus usque ad triennium experiri. — Etenim peto, si post biennium conjux non adhuc potuerit consummare, num est probabile matrimonium esse validum? Certe quidem est improbabilissimum; et e converso probabilissimum est tunc esse nullum: et tamen, hoc non obstante, possunt conjuges pergere ad experiendum usque ad finem triennii. Rogo, qua ratione? non utique alia, nisi quia matrimonium non est adhuc certe nullum, neque illi sua possessione adhuc sunt exspoliandi.

Praeterea ipsimet adversarii concedunt conjugem opinantem teneri ad reddendum, etiamsi adsit probabilitas tantum de nullitate matrimonii; nec id negare possunt, cum id expressum sit^{c)} in cap. *Inquisitioni* supra citato. Et ratio est quidem, quia nemo exspoliandus est sua legitima possessione donec constet de nullitate sui juris. Sicut ergo, non obstante unico illo assensu opinativo pro nullitate, non potest conjux dubitans alteri debitum negare, ne privet eum sua certa possessione; ita post diligentiam, non tenetur ipse ex illa sua conscientia tantum opinativa, se exspoliare certa sua possessione, nisi certus sit quod nullum jus sibi competit. — Dicitur autem: *ex conscientia tantum opinativa*, quae formidinem includat et ad certitudinem non pertingat. Nam si conjux dubitans habeat rationes ita convincentes de nullitate matrimonii, ut

fundent de ea moralem certitudinem, tunc certe nec petere nec reddere potest. — Item recte advertit Croix¹, etc. cum Cardenas, quod dubitans, si adhuc spem prudentem habet inveniendi majorem certitudinem, tunc nequit petere; quia, cum dubium adhuc est vincibile, non potest uti jure petendi.

906. — Dubitatur 3^o. *An, contracto matrimonio cum dubia fide de impedimento, possit dubitans post diligentiam petere debitum, dubio adhuc perseverante?*

Prima sententia communior negat. Et hanc tenent^{a)} Palaus², Roncaglia³, Salmant.⁴; Bonacina⁵ cum Coninck, Fil-liuccio, etc.; ac Sanchez⁶ cum Navarro, Silvestro, etc. — Probatur 1^o ex cap. *Dominus, de secund. nupt.*, ubi dicitur contrahens in mala fide minime posse petere. Probatur 2^o ratione: quia nemo potest uti re quam mala fide incepit possidere; unde, si non potest dubium deponere, nunquam petere potest.

Secunda vero sententia satis probabiliis affirmit; eamque tenent Holzmann⁷, Elbel⁸. — Ratio, quia, esto dubitans non possit deponere dubium ex titulo possessionis; potest tamen deponere ex aliis principiis, nempe: primo, quia in dubio standum est pro valore actus, ut habetur in leg. *Quoties in actionibus, ff. de reb. dub.* Secundo, quia, cum matrimonium sit causa favorabilis, in dubio standum pro ejus valore, ut probat ipse Sanchez⁹ cum Covarruvias, Lopez et Menochio: eo quod sicut in foro externo in dubio judicandum est pro valore matrimonii (juxta communem sententiam, ibi ex cap. *fin., de sent. et re judic.*), ita etiam judicandum in foro interno, quod conformari debet externo, quando hoc non innititur falsa praesumptione. — Nec obstat textus oppositus in dicto cap. *Dominus*. Quia ibi sermo fit de contrahente cum dubio de

In spe inveniendi majorem certitudinem nequit petere.

Contracto matrimonio cum dubia fide:

Post diligentiam, dubitans nequit petere, juxta communio-

Satis pro-
babiliter
potest.

Dubitans de morte prioris conju-
gis nequit petere:

morte prioris conjugis: quo casu certum est dubitantem non posse petere, donec constet de illius morte; nam alias potius est jus prioris matrimonii.

Hoc tamen procedit respectu ad conjugem qui contraxit cum dubia fide. Secus vero, quoad conjugem qui contraxit cum bona fide^{b)}, ut diximus *num. 904*, v. *Se-
cunda*.

Communiter autem dicunt Sanchez¹, Bonacina², Bossius³, Sporer⁴, Roncaglia⁵; et Salmant.⁶ cum Dicastillo; et Croix^{c)}, cum Schildere^{d)}, Aversa^{e)}, etc., quod, etiam contracto matrimonio cum dubia fide, possit dubitans petere, si matrimonium reputetur probabiliter validum; etiamsi probabilius sit esse nullum, ut dicunt Sanchez et Sporer. — At hoc mi-

¹ Lib. 2, disp. 42, n. 9. — ² De Matr., qu. 4, punct. 4, num. 10. — ³ De Effect. Matr., cap. 2, num. 41. — ⁴ Tr. 1, cap. 1, n. 77. — ⁵ Tr. 21, qu. ult., cap. un., qu. 6, resp. 2. —

nime admittendum. Nam in dubio de morte prioris conjugis, sive nuptiae sint initiae cum bona fide sive cum dubia fide, nunquam conjux dubitans petere poterit: nisi de morte prioris conjugis habeatur certitudo, aut saltem tanta praesumptio quae moralem certitudinem statuat. Alias, si tantum probabilitas de morte habeatur, nequit unquam conjux ille dubitans pe-

Sive bona,
sive dubia
fide, contra-
xerit.

Nisi ha-
beatur cer-
titudine sal-
tem moralis
de morte.

In dubio
positivo de
valore ma-
trimonii:

⁶ Tract. 9, cap. 15, num. 48. — *Dicast.*, de Matr., disp. 9, dub. 13, num. 167. — *Sanch.*, loc. cit., num. 9. — *Sporer*, loc. cit.

^{b)} Ultima haec propositio, quae jam scripta erat in secunda editione, hic ex obliuione relata reperitur; sed sustineri nequit, et prorsus juxta mentem S. Doctoris responda est; quippe quae apertissime pugnat cum iis quae infra dicuntur, v. *At hoc minime admissum*, quae S. Alphonsus in sexta et subsequentibus editionibus, antiquorem suam opinionem reformans, inseruit. — In secunda enim editione (et idem reperitur etiam in 3^a, 4^a et 5^a editione) scripsera: « Hoc tamen procedit respectu ad conjugem qui contraxit cum dubia fide; secus vero quoad conjugem qui contraxit cum bona fide, ut diximus *n. 904*. Communiter autem dicunt..., quod etiam contracto matrimonio cum dubia fide, possit dubitans petere, si matrimonium reputetur probabiliter validum; etiamsi probabilius sit esse nullum... Et hoc valere dicunt idem Sanchez et Bossius, *ll. cit.* quamvis matrimonium sit contractum cum dubio de morte prioris conjugis; nam si adsit probabilitas de illius morte, non improbabiliter dicunt auctores mox citati licitum esse utriusque conjugi reddere et petere, formando sibi probabilem conscientiam de valore secundi matrimonii. Nec obstat dicere quod non licet dubitanti petere cum probabili praejudicio prioris conjugis; nam hoc procederet quando possessio pro primo conjugi esset certa; non vero quando est dubia; cum autem est dubia illius vita, dubia etiam est possessio ». — In tertia et seqq. addit: « Nec obstat citatum cap. *Dominus*; nam textus loquitur in casu dubii, non autem probabilitatis ». — In sexta vero editione et sequentibus, omnia illa, ut liquet, quae de dubio mortis prioris conjugis in fine scripta erant, deleta

^{c)} Croix non videtur ad rem citari; quamvis enim, *lib. 6, part. 3, n. 299*, id asserat, at certe loquitur de matrimonio bona fide contracto; quaerit enim: « Quid agendum sit, si post contractum matrimonium, suboritur dubium de illius valore ». — Schildere autem, *de Consc.*, tr. 2, n. 126, scribit tantum: « Probabiliter opinans matrimonium esse validum, licite potest petere debitum ». — Idemque habet Aversa, *qu. 21, sect. 2, v. Caeterum*; quin etiam Aversa aperte loqui videtur de matrimonio bona fide contracto, cum citet Sanchezium, *disp. 44*, ubi hic auctor loquitur de bona fide.

^{a)} Vide textum hujus canonis supra *n. 903*.
^{b)} *906.* — ^{a)} Auctores citati (exceptis Roncaglia et Salmant., ubi loquuntur de utroque

mala fide contrahente), non ponunt clausulam: *post diligentiam adhibitam*; sed plane eam insinuant Bonacina et Coninck.

praestito, et simili, judicandum sit in favorem matrimonii contracti?

In foro *externo*, procul dubio affirmandum; ut communiter docent doctores. — Vide Sanchez¹.

Sed in foro *conscientiae*, negant aliqui: eo quod in dubio possidet libertas ab onere matrimonii. — Sed verius est oppositum; ut tenent Sanchez², Pontius³, Elbel⁴, et Tamburinius⁵ cum Covarruvias, Menochio et communi. Ratio, quia, licet matrimonium sit tantum probabiliter validum; tamen certa est ejus possessio, donec non constet de nullitate^{a)}, cum in dubio (ut diximus) semper judicandum sit pro validitate actus, ut dicunt Palau⁶, Busenbaum, Elbel⁷ et Croix⁸ ex leg. *Quoties ff. de reb. dub.*

908. — Ad cognoscendum autem quomodo quis possit esse certus, vel probabiliter dubitare de nullitate matrimonii, tres regulae dantur:

Prima est quod, ordinarie loquendo, non tenetur conjux credere alteri assertenti se ficte consensisse, etiam si id affirmet cum juramento; ex cap. *Per tuas, de probationib.*, et cap. *Cum a nobis, de testib. et attestat*, ubi^{a)}: *Nimis indignum*

¹ Lib. 1, disp. 18, n. 5. — ² Loc. cit., n. 6. — ³ Lib. 10, cap. 15, a. n. 6. — ⁴ De Matr., n. 146. — ⁵ Decal., lib. 1, cap. 3, § 7, v. *Matrimonium*, n. 9. — *Covar.*, de Sponsali, part. 1, cap. 4, § 1, n. 12. — *Menoch.*, de Praesumpt., lib. 3, praes. 1, n. 30. — ⁶ Tr. 28, disp. 3, punct. 4, § 9, n. 4. — *Bus.*, lib. 1, tr. 1, cap. 2, dub. 3, n. 7. — ⁷ Loc. cit. — ⁸ Lib. 6, part. 3, n. 298. — ⁹ Qu. 4, punct. 4, n. 19. — ¹⁰ Part. 3, tr. 4,

907. — ^{a)} Tamburinius rejicit rationem hanc de possessione certa, licet amplectatur sententiam, quae affirmit judicandum esse in favorem matrimonii.

908. — ^{a)} Scilicet in cap. *Per tuas*. Sed in cap. *Cum a nobis* haec habentur: « Ne unius judicis, quantaecumque fuerit auctoritatis, verbo credatur in causis, sive super testamentis, sive quibuslibet aliis contractibus quaestio agitetur ».

^{b)} Paludanus, in 4, dist. 27, qu. 2, art. 1, concl. 2 (num. 5), regulam generalem habet, sed non exceptions hic positas.

^{c)} Valentia, disp. 10, qu. 6, punct. 2; Petr. Ledesma, qu. 45, art. 1, dub. 2, pariter solum habent regulam generalem, etsi a Salmant. absolute et sine limitatione citantur.

^{d)} Veracruz, eodem modo citatus ac ceteri a Salmant. afferunt, part. 3, art. 13, concl. 1, regulam generalem; sed concl. 2, dicit conjugem alteri credere posse, si iste statim negat

[est]..., ut quod sua quisque voce... protestatus est..., proprio valeat testimonio infirmare.

Dicitur: *ordinarie loquendo*. Nam aliter dicendum, si ex circumstantiis aliter censendum esset; puta si conjux ille sit in articulo mortis, si non soleat pejare, vel si sit persona pia et vellet separari aut religionem ingredi, etc.: tunc enim alter habet sufficiens motivum prudenter dubitandi. Ita Bonacina⁹, Diana¹⁰, Sanchez¹¹ cum Soto, Adriano, Paludano^{b)}, Silvestro, Navarro, Angelo, etc.; ac Salmant.¹² cum Valencia^{c)}, Dicastillo, Veracruz^{d)} et Ledesma^{e)}.

Secunda regula est, quod si quis audiat a personis non fide dignis vel ex fama a nullo auctore certo exorta adesse impedimentum; licite potest matrimonium contrahere aut post contractum reddere et petere debitum. Quia talis fama aut dictum non habetur ut ratio prudens dubitandi. — Sanchez^{e)}, ex can. *Si duo, caus. 35, qu. 6*; item Salmant.¹³ cum Silvestro^{f)}, et Bonacina^{f)}.

Tertia regula est, quod dictum unius testis fide digni de impedimento, aut fama publica ex certo^{g)} auctore (ut dicunt San-

resol. 295, i. f. — ¹¹ Lib. 2, disp. 45, n. 3 et 9. — *Sotus*, in 4, dist. 27, qu. 1, art. 3, prop. 1, v. *Quo ergo gradatim*. — *Adrian.*, in 4, de Matr., qu. 2, § *Ad secundum*, v. *Forte petes*. — *Silvest.*, v. *Matrimonium IV*, qu. 9, dict. 3. — *Navarr.*, Man., cap. 22, n. 92 cum n. 77. — *Angel.*, v. *Matrimonium II*, n. 14 et 16. — ¹³ Tract. 9, cap. 15, n. 52. — *Dicast.*, disp. 9, dub. 15, n. 177 et seqq. — ¹³ Loc. cit., n. 53.

se consensisse, vel « monstrat hoc factis, fugiens a consortio ».

^{e)} Sanchez non loquitur eodem modo de fama et de personis fide non dignis. De his enim plane concordat, lib. 2, disp. 45, n. 29, quoad usum matrimonii jam contracti. Negat vero, n. 25, famam publicam, impeditre ab usu matrimonii, et ait adhibendam tunc esse diligentiam si velit petere; ad dissolvendum vero matrimonium jam contractum, n. 32, satis esse famam impedimenti ». Et hic allegat canonem *Si duo*. Denique, lib. 1, disp. 71, n. 13, ait famam impedimenti impeditre ne matrimonium contrahatur, sed rumorem (n. 18) non sufficere.

^{f)} Silvester, v. *Matrimonium VI*, qu. 8; et Bonacina, loc. cit., n. 20, loquuntur de personis fide non dignis, sed relate ad usum matrimonii jam contracti.

^{g)} Sanchez, Silvester non loquuntur de certo auctore famae; Dicastillus omittit famam.

Exceptiones.

Sed potest reddere.

Post dilig- gentiam po- test petere et reddere.

Audiens im- pedimentum a fide non dignis vel fama in- certa, po- test contra- petere et pe- tere.

Petitio debiti cum gravi peri- culo sanitatis.

Per se il- licita.

Exceptiones.

chez¹, Dicastillus, Silvester et Salmant.²) sufficit ut quis teneatur veritatem inquire, et interim abstinere a petendo debito. Quia, cum talis ignorantia tunc sit vincibilis, in dubio non potest operari. — Non sufficit tamen hoc ut teneatur debitu negare. Quia, licet possit, nemo tamen tenetur credere uni testi, quantumvis fide digno, qui non inducit necessitatem credendi, maxime in sui praejudicium; ex cap. *Cum a nobis, de testib. et attestat*, Salmant.³.

Post autem adhibitam diligentiam bene potest reddere et petere, ut dicunt iidem Salmant.⁴ cum Navarro, Silvestro, Angelo et Lopez.

909. — III^o. Si fiat *cum gravi periculo vitae aut sanitatis*. Nisi tamen sit causa « gravis, cui damnum corporale videatur « postponendum, v. gr. periculum incon- tinentiae in se vel comparte. — Bona- « cina^{a)}, Martinus Perez⁵ ».

Dubitatur 1^o. *An liceat petere cum pe- riculo sanitatis, nempe, si alteruter conju- gum laboret lepra, morbo gallico, phthisi aut alio morbo contagioso?*

Per se loquendo, non licet; cum nemo sit dominus suee vitae aut salutis. — At- tamen probabiliter Busenbaum (ut supra) cum Bonacina et Perez; ac Sanchez⁶ cum Cajetano, Petro Soto, Graffio; item Bossius⁷ cum Pontio, Laymann et Reginaldo, dicunt quod si morbus esset diuturnus, et non proxime tendens ad mortem, nempe quod non soleat de brevi et facili mortem inferre, ut esset pestis^{b)} aut

¹ Lib. 2, disp. 45, a. n. 25. — *Dicast.*, dub. 15, n. 181. — *Silvest.*, v. *Matrimonium VI*, qu. 8. — ² Loc. cit., n. 54. — ³ Tr. 9, cap. 15, n. 54. — ⁴ Loc. cit., n. 54. — *Navarr.*, Man., cap. 22, n. 51 (edit. Veneta 1573). — *Silvest.*, loc. cit. — *Angel.*, v. *Matrimonium III*, impedit. 18, n. 4. — *Ludov. Lopez*, Instruct., part. 1, cap. 81, post princ. et i. f. — ⁵ Disp. 50, sect. 4, n. 5. — *Bonac.*, qu. 4, punct. 6, n. 8 (melius punct. 1, n. 8. — *Perez*, loc. cit. — ⁶ Lib. 9, disp. 24, n. 23. — *Cajetan.*, in 2^o 2^o, qu. 154, art. 1, v. *Ad secundum* [i. e. tertium]

^{909. — a)} Bonacina, qu. 4, punct. 6, n. 8, dicit conjuges excusari a redditione debiti in periculo gravis morbi aut detrimenti.

^{b)} Id est lues venerea vel phthisis.

^{c)} Perez, Sotus, Pontius et Reginaldus dis- putant de redditione debiti tantum.

^{d)} Bossius eos excusat a compensatione expensarum, « nisi requisiti morbum aperire, si quem haberent, fraudulenter tegerint ».

^{e)} Sotus, in 4, dist. 32, qu. un., art. 1,

lepra leonina (qua frustatum membra de- cidunt): tunc non erit illicitum sano pe- tere^{c)}, si aderit justa causa, nimurum fovendi amorem conjugalem aut vitandi incontinentiam in se vel in altero. Quia alias eset valde onerosum tamdiu absti- nere ab usu conjugii: quod vix poterit esse sine periculo incontinentiae.

Advertendum tamen quod conjux in- fectus morbo gallico aut simili contagioso, non poterit petere ab altero inscio, nisi vitium suum illi manifestet, et manife- stando possit alter remediis occurrere morbo; imo nec etiam poterit reddere nisi certiore facto sano. Hinc bene ait Bossius⁸ quod dupliciter peccaret qui la- borans morbo gallico fornicationem com- mitteret; et insuper teneretur compensare expensas pro curatione^{d)}. Probabiliter tamen ab hac compensatione excusat femi- nas, nisi ipsae requisitae fraudulenter suum morbum tegerent. Non potest igitur conjux infectus tunc reddere, nisi mor- bum manifestet. Caeterum vero non tenet- tur manifestare; quia non tenetur cum tanto detimento suee famae conjugale debitum praestare: in omnibus enim con- tractibus gravissimum incommode in solutione excusat a debito reddendo; ut ait Tamburinius⁹ cum Soto^{e)}, juxta di- cenda in simili casu n. 941, v. *Secunda*.

910. — Non licet autem petere statim a balneis vel a sectione venae. Nam, ut dicunt Sanchez¹⁰, Bonacina¹¹; et Bossius¹² cum S. Antonino et Filluccio, coitus eo tempore est notabiliter periculosus^{a)}.

^{a)} *Petr. Sotus*, lect. 16, de Matr., i. f. — *Jacob. de Graffis*, Decis: aur., part. 1, lib. 2, cap. 88, n. 6. — ⁷ De Effect. Matr., cap. 1, n. 195 et 209. — *Pont.*, de Matr., cap. 22, n. 51 (edit. Veneta 1573). — *Silvest.*, loc. cit. — *Angel.*, v. *Matrimonium III*, impedit. 18, n. 4. — *Ludov. Lopez*, Instruct., part. 1, cap. 81, post princ. et i. f. — ⁹ Disp. 50, sect. 4, n. 5. — *Bonac.*, qu. 4, punct. 6, n. 8 (melius punct. 1, n. 8. — *Perez*, loc. cit. — ¹⁰ Lib. 9, disp. 24, n. 23. — *Cajetan.*, in 2^o 2^o, qu. 154, art. 1, v. *Ad secundum* [i. e. tertium]

^{b)} *dub. post concl. 2*, excusat a mortali saltem illum conjugem qui alteri petenti negat debitu (secluso periculo pollutionis in petente) ad civitatem numerosam prolem, « praeser- tim dum paupertate premuntur ut tantam sobolem alere nequeant ». Et ipsi auctores qui Sotum allegant, dant hujus dicti ratio- nem quae refertur hic a S. Alphonso.

^{c)} *Hodierni medici testantur concu- bitum non solere esse notabiliter periculosum*

Quando con- junx fe- netur mani- festare mor- bus.

Petitio in
febre, illi-
cita.

Idem dicunt Bonacina¹, Pontius², Sanchez³ et Bossius⁴ cum aliis, de laborante *febre*.

Idem ait Croix de viro coeunte cum uxore laborante gonorrhoea, scilicet profluvo seminis, dicto *fluxo albo*. — Sed quidam medicus mihi asseruit minime nocere talem copulam neque viro neque mulieri. Praeterquam quod non videtur copula tunc prohiberi, cum hujusmodi fluxus soleant esse fere perpetui; unde grave incommodum esset conjugibus tamdiu abstinere ab usu matrimonii^{b)}; prout dictum est de muliere laborante menstruo innaturali (vide dicenda n. 925, ad 1).

Excipiendum tamen nisi fluxus sit maleficus: et tunc etiam excusatur coitus, si adsit periculum incontinentiae tam in petente quam in reddente; juxta mox dicta n. *paaeced*. — Vir autem laborans fluxu seminis semper licite potest petere; quia coitus nullum affert damnum nec ipsi, nec uxori, nec proli. Ita Sanchez⁵.

Videtur etiam non licere petere statim post prandium: dum inquit Pontius^{c)}, Bonacina⁶; Bossius⁷ cum Paludano^{d)}; et Sanchez⁸ cum Vega^{e)}, conjuges saepe excusari a reddendo in tali tempore; eo quod coitus soleat tunc afferre grave damnum, ob ciborum cruditatem, vel corruptionem quam causat. Refertque S. Antoninus⁹, quemdam propter hoc in phthisim incidisse. — Sed dico quod si hoc

esset verum omnes fere conjuges phthisici evaderent. Medici autem quos consuli et experientia negant in hoc grave damnum adesse. Hinc non auderem damnare conjugem post prandium potentem; cum isti communiter post prandium vel coenam soleant coire. — Neque contra excusarem hac ratione conjugem a reddendo: nisi experientia constaret quod tali coitu ipsi vel alteri notabile damnum provenierit. Alias certum est ipsos teneri ad reddendum, etiam cum aliquali seu levi impedimento; juxta dicenda n. 950, v. *Quaeritur*.

911. - Dubitatur 2º. An liceat debitum petere tempore lactationis?

Alii negant, ut Butrius et Alexander de Nevo, apud Bossium¹⁰. — Imo Tiraquillus^{a)} et alius auctor apud Sanchez^a, dicunt esse mortale. Tum quia in can. fin. dist. 5, D. Gregorius dicit: *Ad ejus vero concubitum vir accedere non debet (debet, non autem decet, ut refert^{b)} Sanchez) quousque qui gignitur ablactetur*. Tum quia in tali coitu est timor nocimenti proli si uxor concipiat.

Communissime vero affirmant licere Palaus¹¹, Bonacina¹², Pontius¹³, Salmant.¹⁴, Croix¹⁵, Holzmann¹⁶, Elbel¹⁷; Sanchez¹⁸ cum Richardo, Turrecremata, Rosella, etc.; ac Bossius¹⁹ cum Coninck, Filliuccio, Hurtado, Leandro, Villalobos, etc. — Ratio,

Tempore
lactationis,
juxta alios,
illicitia.

Communi-
citur licita.

¹ Qu. 4, punct. 1, n. 4. — ² Lib. 10, cap. 14, n. 3. — ³ Lib. 9, disp. 24, n. 3. — ⁴ De Effect. Matr., cap. 1, n. 170. — ⁵ Croix, lib. 6, part. 3, n. 323. — ⁶ Lib. 9, disp. 21, n. 9. — ⁷ Qu. 4, punct. 1, n. 6. — ⁸ De Effect. Matr., cap. 1, n. 171. — ⁹ Loc. cit., disp. 24, n. 4. — ¹⁰ Part. 3, tit. 1, cap. 20, § 10. — ¹¹ Butrius, Proem., de Sponsal., num. 14. — ¹² Alex. de Nevo, Rubr. de Sponsal., n. 21, cas. 2. — ¹³ Loc. cit., n. 218. — ¹⁴ Tr. 28, disp. 3, punct. 4, § 4, n. 14. — ¹⁵ Qu. 4, punct. 1, n. 11. — ¹⁶ Lib. 10, cap. 14, n. 9. — ¹⁷ Tr. 9, cap. 15, n. 79. —

¹⁰ Lib. 6, part. 3, n. 326. — ¹¹ De Matr., n. 465. — ¹² De Matr., n. 390. — ¹³ Lib. 9, disp. 22, n. 14. — ¹⁴ Richard. a Mediavilla, in 4, dist. 32, art. 4, qu. 1, i. f. — ¹⁵ Turrecr., in can. fin. vero, dist. 5. — ¹⁶ Rosella, v. *Debitum*, n. 9. — ¹⁷ De Effect. Matr., cap. 1, n. 214 et 215. — ¹⁸ Coninck, disp. 34, num. 78, i. f. — ¹⁹ Fill., tr. 10, part. 1, cap. 9, num. 337. — Gasp. Hurtad., disp. 10, diff. 3, num. 13, v. f. — ²⁰ Leand., tr. 9, disp. 28, qu. 26. — ²¹ Villat., part. 1, tr. 13, diff. 41, num. 9.

post balneum, venae sectionem, prandium vel coenam.

^{b)} Et huic etiam consentit Croix, dum limitans suam sententiam scribit: « Si tamen morbus diu duraret et esset proximum periculum incontinentiae, praestat mederi animae quam corpori ».

^{c)} Pontius, lib. 10, cap. 14, n. 3, excusat eo casu a redditione, « si experimento cognovit grave salutis detrimentum sequi ».

^{d)} Paludanus, in 4, dist. 32, qu. 1, art. 2, concl. 3 (n. 8), illud indicat, ut dicit Bossius, dum testatur ex relatione cujusdam medici, virum quemdam in phthisim incidisse, quia

statim post prandium consueverat uxorem cognoscere.

^{e)} Christophorus de Vega, de Arte medendi, lib. 2, sect. 5, cap. 4, v. f., citatur pro ratione adjecta, scilicet: Qui cibo nuper sumpto coierit, cruditatem patietur aut ciborum corruptionem, nisi validus admodum fuerit.

911. — ^{a)} Tiraquillus a Sanchez, loc. cit., disp. 22, n. 13, citatur ut qui dicat dumtaxat illicitum esse; at Tiraquillus, in 15 leg. coniugal., n. 139 et 140, satis insinuat esse mortale, dum dicit nihil magis obesse lactentibus, et etiam frequenter ipsi fetui lethale esse.

^{b)} Apud Sanchez, loc. cit., variae reperiuntur

¹ Lio. 9, disp. 22, n. 16. — ² De Matr., n. 465. — ³ De Effect. Matr., cap. 1, n. 215. — ⁴ Lib. 10, cap. 14, n. 9. — ⁵ Loc. cit., n. 215 et 217. — ⁶ Loc. cit., n. 15. — ⁷ Qu. 4, punct. 1, num. 11. — ⁸ Lib. 9, disp. 11, num. 4. — ⁹ Qu. 4, punct. 6, n. 7. — ¹⁰ Pont., lib. 1, cap. 21, n. 7. — ¹¹ Lib. 9, disp. 11, n. 6; cfr. n. 5 et 8. — ¹² Part. 3, tr. 4, resol. 216. —

Sed ve-
nialiter tan-
tum.

quia non exstat lex prohibens. Textum enim D. Gregorii, ajunt Sanchez¹, Holzmann² et Bossius³, esse solum de consilio. Item, quia periculum inficiendi lac, teste experientia, rarum est; saltem non tantum ut teneantur conjuges tanto tempore abstinere ab usu conjugii, cum continuo periculo peccandi.

Limitatio.

Excipliant tamen Pontius⁴ et Bossius⁵, si conjuges sint valde pauperes, et prudens adsit timor de gravi damno proli. Tunc enim (ut dicunt) neuter tenetur reddere: imo nec potest petere, etiamsi sit periculum incontinentiae; quia non licet sibi consulere cum damno innocentis, cum alia suppeditant media ad incontinentiam sedandam.